
 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 Oggetto: Affidamento diretto alla AgenForm - Consorzio del servizio di formazione Laore, in 

favore del personale dipendente, dal titolo “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi”.  

CIG: Z4237FB07C - CUP: G23E22000310002 
 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'or-

ganizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di or-

ganizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 70 del 12.09.22 con il quale è stato prorogato l'in-

carico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina;   

VISTA la determinazione del Direttore Generale  n. 1392/2021 del 15 dicembre 2021 con la quale è 

stato prorogato l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas;  

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-

gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrati-

vi"; 



pag. 2 

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., che stabilisce che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo comu-

nitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell‟articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema tele-

matico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  svolg imento delle relati-

ve procedure; 

VISTO il  Programma annuale di Formazione del personale dell’Agenzia Laore Sardegna per 

l’anno 2022 approvato con la determinazione del Commissario Straordinario n. 296 del 14.04.22;  

PREMESSO che: 

- Il Servizio Personale, come previsto nella nota n. 0014619 del 19.04.22 ha invitato i direttori dei 

Servizi, anche per il tramite dei referenti tecnici indicati per i singoli corsi, ad indicare, con riferimen-

to ai corsi non obbligatori programmati le esigenze di attivazione prioritarie;  

- il direttore ad Interim del Servizio Sviluppo Sostenibilità delle Filiere Zootecniche e Ittiche, con 

email del 08/09/2022, ha richiesto l’attivazione del corso previsto nella scheda n. 20 del programma 

della formazione vigente, “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi”; 

- il percorso formativo specialistico, di carattere teorico-pratico, riguarda l'approfondimento di parti-

colari fasi tecnologiche a favore di 4 dipendenti dell'UO Sviluppo Filiere Lattiero Casearie che ope-

rano nel comparto da diversi anni con interventi di assistenza tecnica e formazione agli operatori 

del settore nonché con attività divulgativa per il recente incarico (DGR 12/51 del 07/04/2022) sul 

Riconoscimento dei primi acquirenti di latte bovino e ovi-caprino;   

CONSIDERATO che: 

- come specificato dal servizio richiedente, tra gli operatori che si occupano degli interventi formati-

vi nelle attività sopraindicate, l'Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo (AgenForm) 

in Italia è all'avanguardia nella formazione per tecnici del comparto lattiero caseario; 



pag. 3 

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

- l’AgenForm - Consorzio opera nelle sedi di Savigliano, Cuneo e Moretta, certificata con il n. 

52/003 e sede delle attività di Formazione di base e Specialistica Agroalimentare – comparto lattie-

ro caseario; 

 - inoltre, è accreditata presso la Regione Piemonte e adotta un Sistema Qualità ISO 9001:2015 

certificato da DNV per il seguente campo applicativo: “Progettazione ed erogazione di servizi di 

formazione professionale, di orientamento e di attuazione delle politiche attive del lavoro; Progetta-

zione e realizzazione di progetti di studi e ricerca con partner nazionali ed internazionali (EA 37, 35, 

38)”; 

- con la finalità di far acquisire ulteriori e specialistiche conoscenze ai tecnici Laore che operano  

con interventi di assistenza tecnica e formazione tra gli operatori agricoli del comparto lattiero ca-

seario bovino e ovi-caprino, come proposto dal servizio richiedente, è stato concordato con la 

AgenForm – Consorzio, con sede in Piazza Torino, 3 - 12100 Cuneo (CN) - C.F./P.I.VA 

02526600040-  Iscr. C.C.I.A.A. di Cuneo - Iscr. REA n. 184447, una versione personalizzata del 

corso di alta specializzazone “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi”;  

- il corso si svolgerà in 3 giornate, presso l’impresa Dé Magi – Alchimia dei Formaggi con sede a 

Castiglion Fiorentino (AR), in date da concordare, con la seguente articolazione: 

1° Giornata: 
 mattino – formazione d’aula teorica, prima parte per 4 ore; 
 pomeriggio - formazione d’aula pratica con visita ad una stagionatura per 4 ore; 

 
2° Giornata: 

 mattino – formazione d’aula per concludere parte teorica per 4 ore; 
 pomeriggio – visita a stagionatura;  

 
3° Giornata: 

 mattino e pomeriggio – visita a stagionatura; 
 

- la AgenForm – Consorzio, con sede in Piazza Torino, 3 - 12100 Cuneo (CN) - C.F./P.I.VA 

02526600040 -  Iscr. C.C.I.A.A. di Cuneo - Iscr. REA n. 184447, per il servizio di formazione, teori-

co-pratico “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi” ha presentato un preventivo, prot. n. 047504 

del 22/09/2022, pari a € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 

633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra indicate, affidare l’incarico per la realizzazione del 

corso “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi” alla  AgenForm – Consorzio, con sede in Piazza 



pag. 4 

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

Torino, 3 - 12100 Cuneo (CN) - C.F./P.I.VA 02526600040 -  Iscr. C.C.I.A.A. di Cuneo - Iscr. REA n. 

184447; 

- informate le OO.SS. 

TENUTO CONTO che: 

-  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridica-

mente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 è stato approva-

to il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività della 

determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera del 15 aprile 

2022, n. 13/40, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2022; 

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011”. 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’offerta economica, protocollo Laore prot. n. 047504 del 22/09/2022, presentata  

dalla AgenForm – Consorzio, con sede in Piazza Torino, 3 - 12100 Cuneo (CN) - C.F./P.I.VA 

02526600040 -  Iscr. C.C.I.A.A. di Cuneo - Iscr. REA n. 184447, per la realizzazione del servizio di 

formazione Laore, teorico pratico, “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi”, secondo le 

specifiche sopra evidenziate, per un corrispettivo totale pari a € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00), 

IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 

1993; 

DI AFFIDARE alla AgenForm – Consorzio, con sede in Piazza Torino, 3 - 12100 Cuneo (CN) - 

C.F./P.I.VA 02526600040 -  Iscr. C.C.I.A.A. di Cuneo - Iscr. REA n. 184447, la realizzazione, del 

servizio di formazione Laore, teorico pratico, “Stagionatura e Affinamento dei Formaggi”, secondo 



pag. 5 

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

le specifiche sopra evidenziate, per un corrispettivo totale pari a € 3.400,00 

(tremilaquattrocento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato 

dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011, la somma di € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, necessaria per il finanziamento 

della spesa per far fronte al servizio di formazione sopra descritto, sul CAP SC10.0037 “corsi di 

formazione e aggiornamento del personale” del Bilancio di previsione 2020-2022, approvato con la 

Determinazione del Commissario straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 - Nulla osta 

all’esecutività con Delibera del 30 giugno 2021, n. 25/43, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà 

entro l’anno 2022; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli adempimenti di 

cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 

 sito internet http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare, che rappresenta la sezione 

di "Amministrazione trasparente" dell’Agenzia Laore Sardegna, relativamente ai contratti pubbli-

ci; 

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

     

    Il Direttore del Servizio 

          Alberta Muscas 


		2022-10-03T11:27:01+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-10-07T11:07:22+0000
	Firma applicativa




